
HERALT
Zpravodaj zastupitelstva obce Zbraslav

prosinec 2019Číslo 2



Vážení spoluobčané, 

právě otevíráte druhé číslo Heraltu roku 2019, tohle vydání se k Vám dostává na 
přelomu roku, a proto bych Vás ráda v tomto čísle seznámila se vším co se v naší 
obci v průběhu celého roku událo, tedy alespoň s tou pro Vás zajímavější částí 
práce a aktivit, a to tak aby se pro Vás Heralt nestal spíše statistikou a nezajíma-
vým čtením. Takže ty zásadní a zajímavé akce najdete v samostatných článcích, 
které se budeme snažit doplnit i zajímavými fotografiemi.
 V následujících odstavcích jen stručně shrnu vše co se v letošním roce událo. 
Nebudu se snažit práci hodnotit ani rozdělovat co je úspěch a neúspěch, tohle 
všechno přece vidíte sami a také sami to umíte nejlépe posoudit a zhodnotit.
 Co se týče kanceláře obecního úřadu, tak bohužel byrokracie a legislativa stále 
narůstá a s touto skutečností se musí pracovnice neustále potýkat, ať už tak, že si 
neustále rozšiřují informace návštěvou školení, samostudiem nebo konzultacemi 
na příslušných úřadech nebo spoluprací s okolními úřady. Jejich znalosti pak mo-
hou využívat všichni občané. 
 O údržbu a vzhled naší obce v letošním roce pečovali tři zaměstnanci. Pracov-
ní kolektiv se snažil splnit všechny stanovené úkoly a není jich v průběhu roku 
málo. Nelze nezmínit každodenní zametání, sbírání odpadků, nekonečné sečení 
stále rostoucí trávy a další drobnosti, které patří ke každodenním samozřejmos-
tem. Do jejich pracovní náplně přibyla údržba sportovního areálu na Březině, kde 
údržba hrací plochy vyžaduje pravidelnost sečení minimálně dvakrát týdně. 
 Největší dokončenou akcí tohoto roku a asi jednou z největších za poslední 
období bylo dokončení a zprovoznění sportovní haly u základní školy. Ti, kdo 
zavítali na den otevřených dveří spojený se slavnostním otevřením haly, mohli na 
vlastní oči posoudit dílo, které se nám podařilo bez výraznějších finančních dotací. 
V této souvislosti si myslím, že se nemáme za co stydět a Zbraslav má velmi pěk-
ný a účelný objekt. Ke konci roku se finišuje s výstavbou další etapy chodníků na 
úseku od kulturního domu k základní škole, také se rozeběhly práce na výstavbě 
víceúčelového hřiště v areálu základní školy a workoutového hřiště. O Zbraslavi 
se už rozhodně nebude moci říct, že není kde, a na čem sportovat. 
 Doufám, že Zbraslav bude i nadále místem kde je radost žít a v tomto duchu 
budeme pokračovat i v dalším roce. Uvítám každý podnět z Vaší strany jak život 
ve Zbraslavi změnit a zlepšit.
 Vážení spoluobčané, spolupracovníci a vážené zastupitelstvo, chtěla bych Vám 
poděkovat za celoroční spolupráci a také za Vaši vstřícnost a ochotu přispět k reali-
zaci všech úkolů, které v tomto roce vyvstaly a v tom následujícím nás čekají.

Přeji Vám spokojené Vánoce, pevné zdraví, štěstí a pohodu do nového roku.

Jana Valová, starostka

1HERALT

Zpravodaj Heralt č. 2/2019
Periodický tisk územně správního celku vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. 
Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, 
nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz. Za redakční radu: Roman Smekal. 
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravu článku a fotografi e se nevracejí. 
Fotografi e na obálce zpravodaje, autor: Renata Buršíková, foto hala a rozsvěcování 
stromu, autor Ing. Jiří Horníček, ostatní fotografi e poskytli autoři článků
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Brko



 b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně  
  poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti  
  s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí  
  s podnikatelskou činností poplatníka,
 c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména stáří a počet 
  držených psů, včetně skutečností zakládajících vznik nároku na úlevu 
  nebo osvobození od poplatku. 
(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto 
 změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.5

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 3 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, 
 který může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků 
 nebo evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto 
 údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.6

Čl. 4
Sazba poplatku

 Sazba poplatku za kalendářní rok činí:
 a) za jednoho psa: 150,- Kč,
 b) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele: 250,- Kč,
 c) za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let: 150,- Kč,
 d) za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je osoba starší  
  65 let, činí: 250,- Kč.

Čl. 5 
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek je splatný nejpozději do 31.března příslušného kalendářního roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odstavci 1, 
 je poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, 
 ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Čl. 6
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku ze psů je osvobozen držitel psa, kterým je osoba nevidomá, 
 osoba, která je považována za závislou na pomoci jiné fyzické osoby podle 
 zákona upravujícího sociální služby, osoba, která je držitelem průkazu ZTP 
 nebo ZTP/P, osoba provádějící výcvik psů určených k doprovodu těchto 
 osob, osoba provozující útulek pro zvířata nebo osoba, které stanoví 
 povinnost držení a používání psa zvláštní právní předpis.7

3HERALT

OBEC Zbraslav, Zastupitelstvo obce Zbraslav
Obecně závazná vyhláška obce Zbraslav č. 1/2019,

o místním poplatku ze psů

Zastupitelstvo obce Zbraslav se na svém zasedání dne 11.12.2019 usnesením  
č. Z/9/2019 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „tato vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Zbraslav touto vyhláškou zavádí místní poplatek ze psů  
 (dále jen „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad Zbraslav.1

Čl. 2
Poplatník a předmět poplatku

(1) Poplatek ze psů platí držitel psa. Držitelem je pro účely tohoto poplatku 
 osoba, která je přihlášená nebo má sídlo na území České republiky  
 (dále jen „poplatník“).2

(2) Poplatek ze psů se platí ze psů starších 3 měsíců.3

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové  
 povinnosti do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším tří měsíců, nebo ode 
 dne, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. Ve lhůtě 15 dnů je povinen ohlásit 
 také zánik své poplatkové povinnosti (např. úhyn psa, jeho ztrátu, darování 
 nebo prodej).
(2) Povinnost ohlásit držení psa má i osoba, která je od poplatku osvobozena.
(3) V ohlášení poplatník uvede4

 a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, 
  byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě 
  další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které 
  jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,

2 HERALT

1 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
2 § 2 odst. 1 zákona o místních poplatcích

3 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích 
4 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích

5  § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
6  § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích 

7 § 2 odst. 2 zákona o místních poplatcích



Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2020. 

OBEC Zbraslav, Zastupitelstvo obce Zbraslav 
Obecně závazná vyhláška obce Zbraslav č. 2/2019, 

o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování  

komunálních odpadů

Zastupitelstvo obce Zbraslav se na svém zasedání dne 11.12.2019 usnesením  
č. Z/9/2019 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon místních poplatcích“),  
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „tato vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Zbraslav touto vyhláškou zavádí místní poplatek za provoz systému 
 shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování  
 komunálních odpadů (dále jen „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad Zbraslav.12

Čl. 2
Poplatník

(1) Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
 využívání a odstraňování komunálních odpadů platí13:
 a) fyzická osoba přihlášená v obci,
 b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k individuální 
  rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není přihlášená žádná 
  fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku za jednu fyzickou 
  osobu; má-li ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo 
  rodinnému domu vlastnické právo více osob, jsou povinny platit
  poplatek společně a nerozdílně.

5HERALT

(2) Úleva se neposkytuje.
(3) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odstavce 1 tohoto článku je 
 poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 15dnů od skutečnosti zakládající 
 nárok na osvobození nebo úlevu.
(4) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro 
 osvobození nebo úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo
 zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.8

Čl. 7
Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, 
 vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným 
 předpisným seznamem.9

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce 
 poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku
 sledujícím jeho osud.10

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku11

(1) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti 
 nezletilý a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen 
 ve svéprávnosti a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, 
 přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka na zákonného zástupce 
 nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo opatrovník má stejné
 procesní postavení jako poplatník.
(2) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému 
 zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka.
(3) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit  
 poplatkovou povinnost společně a nerozdílně. 

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Poplatkové povinnosti za předchozí kalendářní roky se řídí dosavadními  
 právními předpisy.
(2) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.2/2015 o místních poplatcích,  
 ze dne 16.12.2015.

4 HERALT

8 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
9 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích

10 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
11 § 12 zákona o místních poplatcích

12 § 15 odst. 1 zákona, o místních poplatcích 13 § 10b odst. 1 zákona o místních poplatcích 



Čl. 4
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí 460,- Kč a je tvořena:
 a) z částky 120,- Kč za kalendářní rok a
 b) z částky 340,- Kč za kalendářní rok. Tato částka je stanovena na základě 
  skutečných nákladů obce předchozího kalendářního roku na sběr a svoz 
  netříděného komunálního odpadu za poplatníka a kalendářní rok.
(1) Skutečné náklady za rok 2018 na sběr a svoz netříděného komunálního
 odpadu činily: 443.771,- Kč a byly rozúčtovány takto: 
 Náklady 443.771 děleno 1306 (1231 počet přihlášených osob na území obce 
 + 75 počet staveb určených k individuální rekreaci, bytů a rodinných domů, 
 ve kterých není přihlášena žádná fyzická osoba) = 340,- Kč. Z této částky je 
 stanovena sazba poplatku dle čl. 4 odst. 1 písm. b) vyhlášky ve výši 340,- Kč. 

Čl. 5
Splatnost poplatku

(3) Poplatek je splatný jednorázově a to nejpozději do 31. března příslušného 
 kalendářního roku. 
(4) Vznikne-li poplatková povinnost po datu splatnosti uvedeném v odst. 1,  
 je poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsíce, který následuje po měsíci, 
 ve kterém poplatková povinnost vznikla. 

Čl. 6
Osvobození a úlevy

(1) Od poplatku je osvobozena fyzická osoba dle čl. 2 odst. 1 písm. a), která je18 
 a) umístěna do dětského domova pro děti do 3 let věku, školského zařízení 
  pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy nebo školského zařízení pro 
  preventivně výchovnou péči na základě rozhodnutí soudu nebo smlouvy, 
 b) umístěna do zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc na základě 
  rozhodnutí soudu, na žádost obecního úřadu obce s rozšířenou  
  působností, zákonného zástupce dítěte nebo nezletilého, 
 c) umístěna v domově pro osoby se zdravotním postižením, domově pro 
  seniory, domově se zvláštním režimem nebo chráněném bydlení.
(2) Od poplatku se osvobozují:
 a) osoby, které pobývají v zahraničí déle než 12 měsíců, 
 b) osoby ve výkonu trestu odnětí svobody, po dobu výkonu trestu odnětí 
  svobody, 

7HERALT

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba.  
 Za fyzické osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě může poplatek 
 platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických 
 osob, jsou povinny správci poplatku oznámit jméno, popřípadě jména, 
 příjmení a data narození osob, za které poplatek platí.14

Čl. 3
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit správci poplatku vznik své poplatkové  
 povinnosti nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy mu povinnost platit tento
 poplatek vznikla. 
(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky je povinen ohlásit správci poplatku 
 jméno, popřípadě jména, a příjmení, místo přihlášení, popřípadě další 
 adresy pro doručování. Současně uvede skutečnosti zakládající nárok na 
 osvobození nebo úlevu od poplatku.
(3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) této vyhlášky je povinen ohlásit také 
 evidenční nebo popisné číslo stavby určené k individuální rekreaci nebo 
 rodinného domu; není-li stavba nebo dům označena evidenčním nebo 
 popisným číslem, uvede poplatník parcelní číslo pozemku, na kterém je tato 
 stavba umístěna. V případě bytu je poplatník povinen ohlásit orientační 
 nebo popisné číslo stavby, ve které se byt nachází, a číslo bytu, popřípadě 
 popis umístění v budově, pokud nejsou byty očíslovány. 
(4) Ve lhůtě podle odst. 1 je poplatník povinen ohlásit správci poplatku zánik 
 své poplatkové povinnosti v důsledku změny přihlášení nebo v důsledku 
 změny vlastnictví ke stavbě určené k individuální rekreaci, bytu nebo 
 rodinnému domu.
(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu  
 Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském 
 prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede také adresu svého zmocněnce( 
 v tuzemsku pro doručování.15

(6) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto 
 změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.16

(7) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 a 3 nebo jeho změnu se nevztahuje na 
 údaj, který může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit  
 z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup.  
 Okruh těchto údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.17

6 HERALT

14 § 10b odst. 2 zákona o místních poplatcích 
15 § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích

16 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 
17 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích

18 §10b odst. 3 zákona o místních poplatcích



(6) Je-li zákonných zástupců nebo opatrovníků více, jsou povinni plnit  
 poplatkovou povinnost společně a nerozdílně.

Čl. 9
Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č.3/2015 o místním poplatku za provoz 
 systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
 komunálních odpadů, ze dne 16.12.2015.
(2) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky  
 se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1.1.2020. 

OBEC Zbraslav, Zastupitelstvo obce Zbraslav
Obecně závazná vyhláška obce Zbraslav č. 3/2019,

o místním poplatku za užívání veřejného prostranství

Zastupitelstvo obce Zbraslav se na svém zasedání dne 11.12.2019 usnesením  
č. Z/9/2019 usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o místních poplatcích“), 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku 
(dále jen „tato vyhláška“): 

Čl. 1
Úvodní ustanovení

(1) Obec Zbraslav touto vyhláškou zavádí místní poplatek za užívání veřejného 
 prostranství (dále jen „poplatek“).
(2) Správcem poplatku je obecní úřad Zbraslav.23

Čl. 2
Předmět poplatku a poplatník

(1) Poplatek za užívání veřejného prostranství se vybírá za zvláštní užívání 
 veřejného prostranství, kterým se rozumí provádění výkopových prací, 

9HERALT

 c) osoby s trvalým pobytem v sídle ohlašovny Obecního úřadu Zbraslav, 
 d) děti narozené v roce, ve kterém jim vznikla poplatková povinnost,  
 e) vlastník druhé nemovitosti, prokazatelně neobývané, pokud se stavba 
  nachází na území obce, kde má vlastník nebo alespoň jeden ze  
  spoluvlastníků trvalý pobyt, tito vlastníci jsou osvobozeni pouze tehdy, 
  pokud jsou současně poplatníci dle čl. 2 odstavce 1, písmene a) této 
  vyhlášky, 
 f) vlastník stavby určené k individuální rekreaci, pokud se stavba nachází 
  na území obce, kde má vlastník nebo alespoň jeden ze spoluvlastníků 
  trvalý pobyt, tito vlastníci jsou osvobozeni pouze tehdy, pokud jsou 
  současně poplatníci dle čl. 2 odstavce 1, písmene a) této vyhlášky.
(3) Úleva se neposkytuje.
(4) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odstavce 1, odstavce 2 tohoto 
 článku je poplatník povinen ohlásit ve lhůtě do 15 dnů od skutečnosti 
 zakládající nárok na osvobození nebo úlevu.
(5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro
 osvobození nebo úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo 
 zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.19

Čl. 7
Navýšení poplatku 

(3) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, 
 vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným 
 předpisným seznamem.20

(4) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce 
 poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku
 sledujícím jeho osud.21

Čl. 8
Odpovědnost za zaplacení poplatku22

(4) Vznikne-li nedoplatek na poplatku poplatníkovi, který je ke dni splatnosti 
 nezletilý a nenabyl plné svéprávnosti nebo který je ke dni splatnosti omezen 
 ve svéprávnosti a byl mu jmenován opatrovník spravující jeho jmění, 
 přechází poplatková povinnost tohoto poplatníka na zákonného zástupce 
 nebo tohoto opatrovníka; zákonný zástupce nebo opatrovník má stejné 
 procesní postavení jako poplatník.
(5) V případě podle odstavce 1 vyměří správce poplatku poplatek zákonnému 
 zástupci nebo opatrovníkovi poplatníka.

8 HERALT

19 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 
20 § 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích

21 § 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích 
22 § 12 zákona o místních poplatcích 23 § 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích



 c) další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména předpokládanou 
  dobu, způsob, místo a výměru užívání veřejného prostranství, včetně 
  skutečností dokládajících vznik nároku na případnou úlevu nebo 
  osvobození od poplatku.
(3) Poplatník, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského státu  
 Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském hospodářském 
 prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede kromě údajů požadovaných  
 v odstavci 2 adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.27

(4) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je poplatník povinen tuto 
 změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.28

(5) Povinnost ohlásit údaj podle odst. 2 nebo jeho změnu se nevztahuje na údaj, 
 který může správce poplatku automatizovaným způsobem zjistit z rejstříků 
 nebo evidencí, do nichž má zřízen automatizovaný přístup. Okruh těchto 
 údajů zveřejní správce poplatku na své úřední desce.29

Čl. 5
Sazba poplatku

(1) Sazba poplatku činí za každý i započatý m2 a každý i započatý den:
 a) za umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování 
  služeb 10 Kč
 b) za umístění dočasných staveb sloužících pro poskytování prodeje 10 Kč
 c) za umístění zařízení sloužících pro poskytování prodeje 50 Kč
 d) za provádění výkopových prací 10 Kč
 e) za umístění stavebních zařízení 10 Kč
 f) za umístění reklamních zařízení 50 Kč
 g) za umístění zařízení lunaparků a jiných obdobných atrakcí 50 Kč
 h) za umístění zařízení cirkusů  10 Kč
 i) za umístění skládek 10 Kč
 j) za vyhrazení trvalého parkovacího místa 10 Kč
 k) za užívání veřejného prostranství pro kulturní akce  10 Kč
 l) za užívání veřejného prostranství pro sportovní akce 10 Kč
 m) za užívání veřejného prostranství pro reklamní akce  10 Kč
 n) za užívání veřejného prostranství pro potřeby tvorby filmových  
  a televizních děl 10 Kč

Čl. 6
Splatnost poplatku 

(1) Poplatek ve stanovené výši je splatný:

11HERALT

 umístění dočasných staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje  
 a služeb, pro umístění stavebních nebo reklamních zařízení, zařízení
 cirkusů, lunaparků a jiných obdobných atrakcí, umístění skládek, vyhrazení 
 trvalého parkovacího místa a užívání tohoto prostranství pro kulturní, 
 sportovní a reklamní akce nebo potřeby tvorby filmových a televizních děl.24

(2) Poplatek za užívání veřejného prostranství platí fyzické i právnické osoby, 
 které užívají veřejné prostranství způsobem uvedeným v odstavci 1  
 (dále jen „poplatník“).25

Čl. 3
Veřejná prostranství 

 Poplatek se platí za užívání těchto veřejných prostranství: 
 a) zpevněná plocha u kulturního domu, asfaltový povrch,
 b) zpevněná plocha před kulturním domem, betonová dlažba
 c) travnatá plocha před kulturním domem, 
 d) travnatá plocha před mateřskou školou,
 e) zpevněná plocha u obecního úřadu, asfaltový povrch,
 f) zpevněná plocha u Hasičské zbrojnice a garáží, povrch ze žulových 
  kostek,

Čl. 4
Ohlašovací povinnost

(1) Poplatník je povinen ohlásit zvláštní užívání veřejného prostranství správci 
 poplatku nejpozději 15 dní před zahájením užívání veřejného prostranství. 
 V případě užívání veřejného prostranství po dobu kratší než 2 dny,  
 je povinen splnit ohlašovací povinnost nejpozději v den zahájení užívání 
 veřejného prostranství. Pokud tento den připadne na sobotu, neděli nebo 
 státem uznaný svátek, je poplatník povinen splnit ohlašovací povinnost 
 nejblíže následující pracovní den.
(2) V ohlášení poplatník uvede26

 a) jméno, popřípadě jména, a příjmení nebo název, obecný identifikátor, 
  byl-li přidělen, místo pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě 
  další adresu pro doručování; právnická osoba uvede též osoby, které 
  jsou jejím jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,
 b) čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně 
  poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti  
  s podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí 
  s podnikatelskou činností poplatníka,

10 HERALT

24  § 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
25 § 4 odst. 2 zákona o místních poplatcích 

26 § 14a odst. 2 zákona o místních poplatcích 27  § 14a odst. 3 zákona o místních poplatcích 
28 § 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích 

29 § 14a odst. 5 zákona o místních poplatcích



Čl. 10
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2020. 
 
Roman Smekal Ing. Jana Valová
místostarosta  starostka

Buďme k sobě ohleduplní  
aneb bezpečně ve Zbraslavi
 
Vážení spoluobčané,

s nadcházejícím zimním obdobím a s tím spojenou údržbou komunikací vyvstává 
do popředí problém s parkováním vozidel na místních komunikacích. Místní ko-
munikace nejsou stavebně řešeny tak, aby umožňovaly parkování vozidel při do-
držení zákona č. 361/2000 Sb., žádáme vás, abyste svá vozidla na nich neparkova-
li. Podle § 25 odst. 3 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích,  
při stání musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh široký nejméně 3 metry pro 
každý směr jízdy. Šířka místních komunikací nikde není taková, aby tato podmín-
ka byla při stání splněna. 
 Řidiči, kteří vozidla na místních komunikacích v rozporu s tímto ustanovením 
parkují, se dopouštějí přestupku proti zákonu o provozu na pozemních komunika-
cích. Stejná pravidla platí i pro parkování na chodnících, uvědomte si prosím, že 
zde chodí Vaše děti nebo vaše babička a dědeček, kteří musí stojící auta obejít, 
vstoupit do vozovky a tak se vystavují riziku, že je někdo srazí. Buďte prosím 
ohleduplní!
 Žádáme majitele motorových vozidel o přeparkování k rodinným do-
mům, do dvorů a na jiná vhodná místa tak, aby zimní údržba komunikací 
byla lépe proveditelná a nedošlo k případnému poškození zaparkovaného vo-
zidla. Umožníte tak i lepší dostupnost vozidlům pro odvoz odpadů, průjezd 
sanitních vozů, vozidel hasičů a zásobování.
 Taktéž vyzýváme občany, kteří v blízkosti místních komunikací pěstují okras-
né a ovocné dřeviny, které svými větvemi zasahují do místních komunikací, aby 
provedli ořez těchto větví. V zimním období vlivem váhy sněhu brání průchodu 
občanů, znesnadňují a mnohde znemožňují provádění zimní údržby komunální 
technikou. V případě zájmu nabízíme provedení těchto prací pracovníky obce.

Ing. Jana Valová, starostka

13HERALT

 a) při užívání veřejného prostranství po dobu kratší 2 dnů nejpozději v den 
  zahájení užívání veřejného prostranství,
 b) při užívání veřejného prostranství po dobu 2 dnů nebo delší nejpozději 
  v den ukončení užívání veřejného prostranství.
(2) Připadne-li konec lhůty splatnosti na sobotu, neděli nebo státem uznaný 
 svátek, je dnem, ve kterém je poplatník povinen svoji povinnost splnit, 
 nejblíže následující pracovní den.

Čl. 7
Osvobození a úlevy

(1) Poplatek se neplatí:
 a) za vyhrazení trvalého parkovacího místa pro osobu, která je držitelem 
  průkazu ZTP nebo ZTP/P,
 b) z akcí pořádaných na veřejném prostranství, jejichž celý výtěžek je 
  odveden na charitativní a veřejně prospěšné účely30.
(2) Od poplatku se dále osvobozují místní organizace a sdružení.
(3) Úleva se neposkytuje.
(4) Údaj rozhodný pro osvobození nebo úlevu dle odstavce 1, odstavce 2  
 tohoto článku je poplatník povinen ohlásit nejpozději v den vzniku  
 poplatkové povinnosti.
(5) V případě, že poplatník nesplní povinnost ohlásit údaj rozhodný pro 
 osvobození nebo úlevu ve lhůtách stanovených touto vyhláškou nebo 
 zákonem, nárok na osvobození nebo úlevu zaniká.31

Čl. 8
Navýšení poplatku 

(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, 
 vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem nebo hromadným 
 předpisným seznamem.32

(2) Včas nezaplacené poplatky nebo část těchto poplatků může správce 
 poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto zvýšení je příslušenstvím poplatku 
 sledujícím jeho osud.33

Čl. 9
Zrušovací ustanovení

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2015 o místních poplatcích ze dne 
16.12.2015.

12 HERALT

30  8§ 4 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
31 § 14a odst. 6 zákona o místních poplatcích 

32 10§ 11 odst. 1 zákona o místních poplatcích 
33 11§ 11 odst. 3 zákona o místních poplatcích



městnanců či poplatky za vypouštění odpadních vod. Nemalá část nákladů při-
padá na samotný nákup surové vody z povrchových zdrojů či na poplatky za 
využití podzemních zdrojů. 
 Významnou součástí ceny je nájemné infrastruktury, které připadá městům  
a obcím a slouží k její obnově. Ta je nařízena zákonem o vodovodech a kanaliza-
cích, který stanovuje povinnost vypracovat a naplňovat tzv. plán financování ob-
novy vodovodů a kanalizací. Opravy a nájemné, tedy to, co je věnováno zpět do 
infrastruktury, tvoří u provozovaných zařízení VAS přibližně 45% z celkové ceny. 
Ke konečným cenám také musíme přičíst 15% DPH.
 Zisk VAS z vodného a stočného činí průměrně 2% z celkových tržeb a slouží 
především k obnově vlastního provozního majetku, tedy provozních budov, vozi-
del, mechanizace a speciální techniky. Firmu vlastní Svaz VKMO s.r.o., tvořený 
jednotlivými městy a obcemi, veškerý zisk tedy zůstává v majetku měst a obcí  
a nikomu se neodvádí. VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., je tak 
díky tomuto druhu vlastnictví unikátní vodárenskou společností ve České republi-
ce, protože ji nevlastní žádná zahraniční společnost a zisk tak nekončí v zahraničí. 
Svazky měst a obcí, kterým VAS provozuje vodovody a kanalizace, v uplynulých 
letech realizovaly řadu projektů, které byly spolufinancované z fondů EU. Pro 
získání takových zdrojů je nutné prokázání finanční udržitelnosti předkládaného 
projektu. Ta se dokládá finanční analýzou, jejíž součástí je i povinný závazek vůči 
poskytovateli dotace (ČR, EU) meziročního růstu ceny o 5% nad inflaci a dodrže-
ní tzv. cenového koridoru. Vlastníkům VAS se následně podařilo projednat se 
Státním fondem životního prostředí snížení tohoto povinného nárůstu na 2% nad 
inflaci. Pokud tedy nemá být ohroženo čerpání dotace, cena musí růst minimálně 
tímto tempem.
 Cena vodného a stočného v podmínkách VAS reprezentuje zodpovědný pří-
stup vlastníka i provozovatele, který směřuje k zabezpečení trvalé obnovy vodo-
vodů a kanalizací při vysokém standardu poskytovaných služeb.

Ing. Juránek, ekonom společnosti VAS
 

Adventní tvoření 2019

V pátek 29. listopadu odpoledne se ve vinárně kulturního domu konalo tradiční 
adventní a vánoční tvoření. Účast byla překvapivě velká. Během odpoledne přišlo 
téměř šedesát lidí; rodiče s dětmi, babičky s vnoučaty, sourozenci a kamarádky. 
Každý si z připravených materiálů mohl vyrobit dekorace nebo dárky. Bylo možné 
si nazdobit věneček nebo stromeček, vyrobit svícen ze sklenic, ozdoby z pedigu, 
korálek, přírodnin, blahopřání z papíru a spoustu jiných krásných výrobků. Každý 
dle své fantazie, možností a schopností. 

15HERALT

Co platíme ve vodném a stočném? 

Současná legislativa nařizuje, aby cena vodného odpovídala nákladům na výrobu 
a distribuci pitné vody a cena stočného odpovídala nákladům na odvádění a čiště-
ní odpadních vod, a to včetně nákladů na budoucí obnovu vodohospodářské infra-
struktury.
 Před rokem 1990 byla cena vodného a stočného pouhým poplatkem a nerepre-
zentovala výši nákladů. Ty byly masivně hrazeny státem. Cena proto zůstávala po 
desetiletí stále na stejné úrovni. Počátkem 90. let přestal stát cenu vody dotovat  
a od roku 1994 tak došlo ke znatelnému navyšování cen za vodné a stočné až na 
současnou cenu. Tyto platby představují v rámci celkových rodinných výdajů jed-
no až dvě procenta, což je nejméně ze všech nákladů na bydlení a energie. Je navíc 
zřejmé, že na rozdíl od řady dalších výdajů, je voda pro náš život zcela nepostra-
datelná. Alternativu k vodě z kohoutku představuje pouze balená voda. Při prů-
měrné ceně 10 haléřů za jeden litr vody z kohoutku je tak voda balená nejméně 
stonásobně dražší. Navíc vodu balenou z důvodu množství spotřebované vody 
denně nelze dlouhodobě využívat na veškerou osobní hygienu a spotřebu domác-
nosti. Stočné pak reprezentuje přibližně stejnou ekonomickou zátěž.
 Cena vodného a stočného je cenou věcně usměrňovanou. Provozovatel si 
tedy nemůže cenu nastavit podle běžných principů tvorby tržní ceny, ale musí 
vycházet z obecně závazných cenových předpisů. Do ceny vodného a stočného 
lze započítat pouze ekonomicky oprávněné náklady a přiměřený zisk. Mezi tyto 
oprávněné položky patří náklady, související s provozovanými vodovody a ka-
nalizacemi, především jejich opravy a údržbu, energie, chemikálie, mzdy za-

14 HERALT



 a věneček na dveře.
HP: Měla jsi tam kamarády nebo kamarádky?
L: Ano, byla tam Míša, Terka, Natka, Honza, Kuba, Tereza a další znám od 
 vidění.
HP: Byla jsi někdy na nějakém jiném tvoření?
L: Ne. Ale chodila jsem do kroužku, kde jsme vyráběli dekorace, samolepky 
 na dveře, výrobky ze dřeva, srdíčka pro maminku, origami a další.
HP: Přijdeš příště? 
L: Ano, jestli bude nějaké příště.
HP: A co by sis chtěla příště vyrobit?
L: Ještě nevím. Záleží, co bude připraveno. Asi něco z pedigu.

Eliška, 12 let
HP: Jak se ti líbilo letošní adventní tvoření?
E: Bylo to hezké odpoledne.
HP: Co sis vyrobila?
E: Adventní věnec, stromeček z polystyrenu, věnec z provázku na dveře. 
HP: Měla jsi tam kamarády nebo kamarádky?
E: Ano, maminku, babičku, bratra, sestru, tetu a strýce. A znala jsem tam 
 hodně lidí od vidění. Byla tam Terka, Terka, paní starostka, Nekudovi kluci 
 s maminkou a spousta dalších.
HP: Byl jsi někdy na nějakém jiném tvoření?
E: Ne, ale chodila jsem do kroužku, kde jsme tvořili dekorace, z fimo hmoty  
 a jiné.
HP: Přijdeš příště? 
E: Ano. 
HP: A co by sis chtěla vyrobit?
E: Záleží, jaká bude nabídka a jaké bude období. 
HP: Kdy bys chtěla, aby bylo další tvoření?
E: Jarní, velikonoční a třeba i prázdninové nebo letní. Pak samozřejmě 
 podzimní, adventní a vánoční.

Rozsvěcení vánočního stromu  
aneb zahájení adventního času 

V sobotu 30. listopadu zazněly vánoční melodie v podání Malé Doubravěnky kapelní-
ka Jendy Víta. V tento podvečer byly u kulturního domu připraveny vánoční dobroty 
a Zbraslavský punč. To vše vás mělo naladit na nadcházející atmosféru Vánoc, období 

17HERALT

 Pro účastníky bylo připraveno drobné občerstvení, káva, čaj a limonáda. Bylo 
možné si zakoupit např. svíce, korpusy na věnečky a stromečky nebo sady na vý-
robu betlémů.
 Pro inspiraci byly připravené výrobky, které mohli účastníci napodobit. S vý-
robou nebo vyhledáním materiálů, pomůcek a nářadí pomáhali asistenti nebo hos-
té, kteří se výrobou zabývají. Ochotně zájemce učili základy výroby šperků a ple-
tení košíků, zvonků a ozdob z pedigu. Pro děti byl připravený dětský koutek  
v klubovně pod mateřskou školou.
 Děkuji všem, kteří akci připravili, byli nápomocni v průběhu tvoření a pomoh-
li s úklidem. Děkuji těm, kteří svou účastí akci podpořili. 
 Zvu Vás tímto na jarní tvoření, které se bude konat v pátek 27. března 2020.
 
Rozhovory s účastníky akce:

Matouš, 8let
HP: Jak se ti líbilo letošní adventní tvoření?
M: Dobrý.
HP: Co sis vyrobil?
M: Věneček a stromeček.
HP: Z čeho?
M: Věneček z polystyrenu zdobený molitanovými kuličkami, stromeček  
 z provázku a bavlnek.
HP: Měl jsi tam kamarády nebo kamarádky?
M: Jo byla tam Terka, Terka, Martin, máma, babička, Marek, Pavel, Zuzka, 
 Kuba, Magda a další.
HP: Byl jsi někdy na nějakém jiném tvoření?
M: Ne. Ale chodím do kroužku, kde se vyrábí. Třeba budky pro ptáky, papírové 
 modely vlaků a máme tam jedno veliké kolejiště.
HP: Přijdeš příště? 
M: Ano, rád.
HP: A co by sis chtěl vyrobit?
M: Třeba zase věneček, stromeček, hříbeček, domeček a sněhuláka.

Lucie, 11let
HP: Jak se ti líbilo letošní adventní tvoření?
L: Líbilo se mně to. Ale trochu mně vadilo, že tam bylo málo bavlnek a musela 
 jsem dlouho čekat.
HP: Co sis vyrobila?
L: Vánoční stromeček omotaný bavlnkami a ozdobený baňkami. Pro mámu 
 jsem vyrobila náušnice z bavlnky. Vyrobila jsem si také sněhuláka z látky  

16 HERALT



uspořádána prodejní výstava ručních prací a panenek. Panenky k výstavě zapůjčila 
paní Hana Kupská a její dcera Pavlína Líbalová. Letos byla také poprvé ve vestibulu 
kulturního domu v provozu Zbraslavská kavárnička, ve které si mohli návštěvníci 
zakoupit alkoholické, nealkoholické nápoje a různé pochutiny. Roman Smekal 

19HERALT

adventu. Rozsvěcování vánočního stromu by měla být rovněž příležitost k setkání, 
zastavení se a poklábosení s přáteli. Všem, kteří se na přípravě takové akce podílejí, 
pak jistě udělá radost, když se v takovém hojném počtu, jako tomu bylo letos, přijde-
te k vánočnímu stromu podívat. S rozsvěcováním stromu byla v kulturním domě 

18 HERALT



21HERALT

Poděkování 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat Ing. Janě Valové, Daniele Vaňkové a Báře 
Zlámalové za přípravu kulturního domu na výstavu našich panenek spojenou  
s výstavou ručních prací.

Hana Kupská a Pavlína Líbalová

Sportovní hala

V rámci letošních pouťových oslav bylo pořádáno slavnostní otevření Víceúčelové 
sportovní haly u základní školy. Výstavba tohoto sportovního zařízení sloužící 
prioritně škole v rámci výuky a poté všem, kdo mají zájem sportovat. Víceúčelová 
sportovní hala vznikla jako stavba navazující na již existující stavbu sociálního 
zařízení. Projekt sportovní haly byl zhotoven Ing. Arch. Alešem Písaříkem z AP-
-Ateliéru Brno a samotnou výstavbu realizovala stavební společnost DIRS Brno, 
s.r.o. Náklady na výstavbu Víceúčelové sportovní haly činily 23.350.709,- Kč  
a byly financovány z rozpočtu obce bez dotačních příspěvků. 
 Celý slavnostní akt byl zahájen starostkou obce Zbraslav Ing. Janou Valovou  
a ředitelem Základní školy Zbraslav, PHDr. Petrem Kroutilem, který mimo jiné 
uvedl….“ A na závěr dovolte, abych parafrázoval slova Neila Armstronga, první-

20 HERALT



Nové workoutové hřiště ve Zbraslavi

S dotační podporou JMK bylo u základní školy ve Zbraslavi vybudováno nové 
workoutové hřiště s moderními a kvalitními cvičebními prvky pro venkovní cvi-
čení. Slavnostní otevření a exhibice proběhne na jaře roku 2020. Hřiště bude urče-
no pro všechny, kteří si chtějí zacvičit vahou vlastního těla na čerstvém vzduchu 
– děti, rodiče i aktivní seniory. Všichni jistě ocení měkký a bezpečný povrch do-
padové plochy z litého tartanu, který skvěle tlumí otřesy. 
 Prosíme, hřiště využívejte až po jeho otevření a to z důvodu probíhajících te-
rénních úprav v okolí workoutového hřiště, aby nedošlo ke zničení jeho povrchu.
 Děkujeme.

Daniela Vaňková

Projekt: „Obnova hřiště – tělovýchovné zařízení“
Byl podpořen z rozpočtu Jihomoravského kraje
Termín realizace projektu: 2019
Celkové uznatelné náklady projektu: 649 714,40 Kč
Z toho příspěvek Jihomoravského kraje: 249 000,00 Kč

23HERALT

ho člověka, který stanul na povrchu Měsíce… Je to malá hala pro lidstvo, ale ve-
liká hala pro občany Zbraslavi a občany okolních obcí.“. Po těchto slovech byla 
přestřižena páska a dveře haly se poprvé otevřely veřejnosti. 
 Nyní nezbývá nic jiného, než si přát, aby hala sloužila svému účelu bez závad 
co nejdéle a hlavně byla naplno využívána všemi, kteří chtějí dělat něco pro své 
zdraví třeba právě sportem. 

Roman Smekal

Další sportoviště v areálu školy

V úvodním slovu starostky jste se mohli dočíst, že se rozeběhly práce na výstavbě 
víceúčelového hřiště v areálu Základní školy Zbraslav. V areálu školy se tedy bu-
duje s bezbariérovým přístupem hřiště, které bude ve večerních hodinách osvětle-
no, bude mít umělý povrch s možností využití pro více druhů sportů. Vedle hřiště 
pak budou dvě nové běžecké dráhy s tartanovým povrchem, a rovněž běžecká 
dráha s doskokem do písku. 

Roman Smekal

22 HERALT



25HERALT

Jindy jdou po označené cestě a plní úkoly a na konci cesty na ně čeká překvapení 
nebo poklad.
 Nejoblíbenější hra dnešního léta byla „rozdupka“. Jedná se o hru, kdy jeden 
pyká a má z klacíků postavenou věž. Ostatní se schovají za stromy, aby je nebylo 
vidět. Poté postupně své úkryty opouští a snaží se připlížit a věž rozdupnout.
 Do klubovny se děti vrací kolem 11:30, následuje oběd. Mladší děti odpočíva-
jí a poslouchají pohádku, kterou jim čte instruktorka. Odpoledne rádi vyrábí drob-
né dekorace z papíru, korálek nebo šperky. Velice oblíbené bylo i letos barvení 
triček, tašek a kšiltovek. 
 Děti si také mnohokrát mohly nechat namalovat na své tváře obrázky nebo 
masky.
 V době velkých veder se děti ochlazovaly v bazéncích s vodou, hrály vodní hry 
nebo stříkaly po sobě vodou vodními pistolemi.
 Novinkou dnešního roku byly odpolední maškarní bály, turnaje v badmintonu 
pro děti a instruktory, vybíjená, skupinová hra „Městečko Palermo“ nebo karetní 
hry BANG, UNO, OSADNÍCI a PIRTIČKY.
 Rodiče si děti obvykle vyzvedávají mezi 15. a 16. hodinou. Děti se mnohdy 
rodičů s pláčem nebo výtkou ptají, proč přišli tak brzy, že ještě nemají hotovo  
a hru dohranou a prosí, ať přijdou později, nebo ať ještě chvíli počkají. 

2. Témata
Na každý týden byl pro oddíl mladších i starších dětí připraven program na jiné téma.
 První týden začal pohádkově. Mladší děti si vyslechly např. pohádku o Karkul-
ce a samy si také mohly zkusit pohádku vyprávět nebo zahrát, v lese sbírat květiny 
pro babičku a cestou v lese potkaly „babku“, která seděla před svým domkem na 
lavičce a vyhlížela pana myslivce a Karkulku. 
 Další den, kdy si vyprávěly pohádku o Perníkové chaloupce, a dokonce si 
samy děti mohly upéct perníčky, nazdobit a pak si je odnést domů.
 Další z témat byly například: Příroda, Řemesla známá i zapomenutá, Divadlo, 
Avangers a superhrdinové, Starověký Egypt, Airsoft a vojenský výcvik, Zvířata, 
Zdraví a člověk, Jak přežít a také nechybělo předčítání Starých pověstí českých  
a vyprávění o tom, jak to kdysi ve Zbraslavi za dob vlády Heralda a Kuny bylo či 
nebylo a co nám po nich zbylo. 
 Děti si na základě vyslechnutého příběhu vymodelovaly vesnici, hrad, kostelík 
a krajinu. Sami můžete ve vestibulu kulturního domu posoudit, jak se jim to po-
vedlo.

3. Animační programy
Animační programy navazovaly na témata daného týdne. 
 Děti navštívily kovářskou dílnu pana Zlámala, formou hry a zábavy si vyzkou-
šely práci včel, ochutnaly med. 

Příměstský tábor 2019

Letos o prázdninách se ve Zbraslavi konaly příměstské tábory nejen pro místní 
děti, ale také děti z okolních vesnic: Hluboké, Krokočín, Litostrov, Příbram, Sta-
noviště, Újezd u Rosic, Velká Bíteš, Vysoké Popovice a Zastávka.
 V době, kdy byli rodiče v zaměstnání nebo si práci hledali, mohly děti trávit 
čas s kamarády z blízkého okolí. Dětem se věnovali instruktoři s pedagogickým 
vzděláním, studentky pedagogiky a mladí lidé, kteří mají spoustu nápadů a zkuše-
ností. 
 Děti byly podle věku rozdělení do dvou oddílů. Každý oddíl měl svou klubov-
nu, své vedoucí a také své týdenní téma.
 Letos se podařilo na každý týden připravit jiné téma, animační program a ně-
kdy také výlet.

1. Organizace tábora
Děti přichází na tábor ráno mezi 7:00 a 8:30. Některé přichází pěšky v doprovodu 
rodičů, prarodičů, přijíždí na kole, jiní přijedou linkovým autobusem. V 8:30 začí-
ná dopolední program v klubovně, na hřišti nebo následuje vycházka. Děti s in-
struktory nejčastěji chodí do lesa, kde hrají pohybové nebo tematické hry, staví 
domečky, pozorují přírodu, zvířata nebo lidi při práci. 

24 HERALT



26 HERALT 27HERALT

známení s recyklací, vybídnuti k šetrnému chování se k přírodě, vodě a omezení 
tvorby odpadů. Děti si mohly vyzkoušet vysypávání popelnic a prohlédly si celé 
popelářské auto.
 Poté následovala prohlídka minerálů a hornin z celého světa v Galerii Patriot, 
kde si mohly děti vystavené exponáty nejen prohlédnout, ale některé si mohly také 
na památku koupit. 
 Po obědě ještě děti navštívily kancelář městské policie v Tišnově, kde bylo 
dětem předvedeno vybavení, pomůcky a prostředí, kde pracují strážníci městské 
policie. 
 Děti absolvovaly v srpnu ještě jeden výlet autobusem, tentokrát linkovým. Jely 
do Újezdu a poté pokračovaly pěšky do Hlubokého. Navštívily čističku odpadních 
vod a byly seznámení s jejím provozem a údržbou.
 Poté následovala pro větší děti přednáška a povídání paní Maštalířové o posky-
tování první pomoci, předcházení úrazům a nemocem.
 Oddíl mladších dětí si při jednom ze svých dopoledních výletů dostal až do 
Příbrami, kde si pohrály na místním dětském hřišti a pak se linkovým autobusem 
přesunuly do Zbraslavi. 

5. Slovo závěrem
Prázdniny jsou u konce, tábory končí. Děti se ptají: „Kdy to zase začne?“. Samy 
přesvědčivě tvrdí, že jim s námi bylo dobře. A to jsme moc rádi. 
 Děkuji všem, kteří se zúčastnili tábora. 
 Děkuji rodičům, že nám své děti svěřili a děkuji dětem, že s námi byly, že 
spolupracovaly, hrály, zpívaly a tvořily. 
 Děkuji všem, kteří pomohli s organizací a vedením. Děkuji instruktorům, ve-
doucím, paní starostce, paní sekretářce, paní uklízečce a vůbec, všem, díky nimž 
můžeme tábory organizovat a pomáhat dětem užít si společně strávený čas  
o prázdninách. 
 Další tábor bude na podzim a na jaře příštího roku. Už teď se můžete těšit na 
pěkný program. 

Projekt Příměstské tábory Zbraslav je financován 
z Operačního programu Zaměstnanost, 
Registrační číslo: CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0007719

Bc. Helena Příhodová, koordinátorka a instruktorka

V kostele si vyslechly vyprávění jáhna Vladimíra o historii obce Zbraslav, kostela 
sv. Jiljí, o významných osobnostech církve, prohlédly si vybavení sakristie, výz-
dobu hlavní lodě, obrazy křížové cesty a sochy v kostele i před kostelem. 
 Nejen o denních a nočních motýlech, hmyzu, květinách a stromech poutavě 
vyprávěl pan Hertl na tzv. Motýlí stráni u Litostrova pod Hradiskem. Děti během 
výkladu sbíraly plody stromů, větvičky a listy. Nakonec si v „poznávačce“ zasou-
těžily o ceny.
 V týdnu, kdy hlavní téma bylo Divadlo, za dětmi přijela paní Burešová se 
svým synem Tomášem a společně zahráli loutkové divadlo. Poté si děti samy 
mohly nakreslit kulisy a zahrát vlastní příběh s loutkami podle své fantazie. 
 Canisterapii dětem předvedla paní Kameská. Děti mohly pejska pozdravit, 
učesat, vyčistit mu zuby, dát mu psí piškotek. Dozvěděly se, jak se o pejska starat, 
jak s ním mluvit, nebo jak se krýt před cizími agresivními psy. Také se naučily 
rozeznávat tzv. psí řeč, gesta a mimiku uší a ocasu. Nejzábavnější akce byla „Jerry 
tunel!“ Děti si stouply, rozkročily nohy, vzaly si odměnu a zakřičely „Jerry tunel“. 
Pejsek odběhl od paní majitelky a podběhl dítko, vzal si odměnu a znovu se vrátil 
k paní Kamenské. Tunel proto, že postupně děti přibývaly a tvořily dlouhý zástup. 
 Masáž psů předvedla paní Vaňková. Ukázala některé triky a cviky, poutavě 
vyprávěla o tom, jak a čím pejsky krmit, aby prospívali, jak probíhá výcvik psů,  
a co všechno musí chovatel psa znát a umět.
 Další návštěva za námi přijela až z Brna. Policisté dopravního oddělení děti 
poučili, jak se bezpečně chovat na silnici jako chodci, jak má být vybaveno kolo  
a jaká pravidla platí pro cyklisty. Děti si mohly nechat nasadit pouta, prohlédnout 
obušek, ale také „dýchat do balonku“. Velikým zážitkem bylo laserové měření 
rychlosti běhu jednotlivců a jízda v policejním voze se zapnutým majákem a hou-
kačkou. 

4. Výlety po okolí
Letos byly děti na třech celodenních výletech.
 První výlet byl v červenci a účastnily se ho všechny děti. Společně došly  
k potoku pod „Vápenici“. Oddíl mladších dětí si na louce u potoka hrál hry a zpí-
val písničky. Pak si děti v lese stavěly domečky a úkryty pro broučky. U „Obrázku 
panny Marie“ posvačily a pak se pomalu vracely do klubovny.
 Větší děti pokračovaly podél potoka až k chatě turistického oddílu Slon, pro-
hlédly si totem a zdálky chvíli pozorovaly dění v nedalekém stanovém táboře. 
Lesem po „svážnici“ došly až k miniarboretu, kde určovaly názvy stromů, stavěli 
domečky, hrály hry a kolem 14. hodiny se dostaly ke Stanovištím, odkud pokračo-
valy linkovým autobusem do Zbraslavi. 
 V srpnu byly děti v Tišnově na ekologickém programu u společnosti KTS, kde 
viděly, jak se třídí a zpracovávají odpady, které domácnosti produkují. Byly se-



28 HERALT 29HERALT

DFS Gajdůšek Zbraslav

Harmoniky a heligonky poprvé ve Zbraslavi

V sobotu 20. července se otevřely dveře kulturního domu ve Zbraslavi pro 1. se-
tkání harmonik a heligonek. Toto setkání připravila skupina „Pro Vás“ z Náměště 
nad Oslavou. Jako první se představili Lenka a Vašek Horákovi, kteří se učí hrát 
na harmoniku pod vedením J. Beery. Dále přišla na pódium zazpívat a zahrát 
Anežka Strážnická z Náměště, které je teprve 8 roků a se hrou na heligonku zača-
la již ve 4 letech. K ní se přidal Laďa Řepka z Moravského Žižkova a Květoslav 
Pospíšil, který nás překvapil svou vitalitou v 88 letech. I v tomto věku si vedl 
úžasně a také zazpíval krásnou píseň o mamince. O další krásné písničky se posta-
rali „Bojanovští heligonkáři“ – Jaroslav Drápela a Karel Havlík. Dále „Heligonky 
z Vysočiny“, Petr Ištván z Hovoran (samouk), „Veselá muzika“ pod vedením 
Zdeňka France. 
 Ke zpestření programu zatančila Zbraslavská skupina „Kokteil“ skladby Pou-
pata a Kankán. Závěr byl za hudebního doprovodu skupiny „Pro Vás“ a na rozlou-
čenou všichni účinkující společně zazpívali několik písniček. 
 Všichni účinkující a diváci se dobře bavili při tanci i při zpěvu. 
 Moderátorkou večera byla paní Hana Kupská, která tímto děkuje všem za krás-
né a příjemné odpoledne.

Hana Kupská

Setkání na potoku

V pátek 1. 10. 2019 v 17 hodin se uskutečnilo „SETKÁNÍ NA POTOKU“ – všech, 
kteří se zde v dětství scházeli. Jako děti jsme tam hrály vybíjenou, chodily na chů-
dách, hrály si na indiány a podnikaly další úžasná dobrodružství. 
 Když jsme se po dlouhé době potkali, zjistili jsme, že s některými z nás jsme 
se neviděli i 45 let. Bylo to neobvyklé, ale intenzivní setkání. Přijely sestry Pokor-
ných, Procházkových, sourozenci Hronovi, Svobodovi, Jana Matějková a sestry 
Ošmerovi. Kdo nám chyběl, byla Růžena Lusková, která se ze zdravotních důvodů 
nemohla dostavit. Prošli jsme se po „POTOKU“, zavzpomínali, kde kdo bydlel, 
každý vyprávěl nějaký zážitek z dětství. Potom jsme se odebrali do hasičky, kde 
jsme si několik hodin povídali a prohlíželi fotky z mládí.
 Rozcházeli jsme se až v nočních hodinách se spoustou zážitků a slibů, že se 
zase setkáme. Těšíme se.

Hana Kupská rozená Ošmerová 



30 HERALT 31HERALT

 V období od ledna do prosince 2019 řešila Policie České republiky ve čtyřech 
případech přestupky proti občanské soužití. 

REKLAMY A JINÁ SDĚLENÍ

Informace ředitelky Penzionu pro důchodce Rosice

Vážení čtenáři,
rádi bychom Vám předali základní informace o pečovatelské službě Penzionu pro 
důchodce Rosice, příspěvkové organizace, která ve Vaší obci poskytuje pomoc 
seniorům, osobám s chronickým onemocněním, osobám se zdravotním a s těles-
ným postižením. 
 Připravili jsme si pro Vás otázky, se kterými se na nás zájemci o službu a jejich 
rodinní příslušníci nejčastěji obracejí. Doufáme, že pro Vás informace obsažené  
v odpovědích budou užitečné a pomohou Vám utvořit si představu o pečovatelské 
službě a práci pečovatelek.

Často kladené otázky:
Potřebuji pomoc pečovatelské služby, co mám udělat a kdy mi začne pečova-
telka pomáhat?
Kontaktujte naše pracovníky osobně, telefonem nebo emailem (kontakty jsou uve-
deny na konci článku). Poté, co zjistíme Vaše očekávání a představíme Vám naše 
možnosti pomoci, se s Vámi dohodneme na sociálním šetření ve Vaší domácnosti. 
Na sociálním šetření zjišťujeme, zda se nacházíte v sociálně nepříznivé situaci  
a zda jsme oprávněni službu poskytovat. Zjistíme Vaše očekávání, přání a potřeby 
a společně naplánujeme konkrétní podobu péče. Poté s Vámi uzavřeme písemnou 
smlouvu a poskytování péče může být zahájeno.

Když jsme v loňském roce nacvičovali poprvé naše folklorní pásmo na slavnost 
Božího těla, vůbec nás nenapadlo, že se toto uskupení rozvine přímo do folklorní-
ho souboru. Nácviky nás ovšem začaly bavit natolik, že jsme se rozhodli pokračo-
vat, postupně pořídit vlastní kroje a dnes je DFS Gajdůšek (byť poměrně novým) 
již ostříleným souborem, který má za sebou velké množství vystoupení nejen ve 
Zbraslavi. Od léta jsme přidali několik sólových vystoupení, hru na píšťalky a za-
řadili nové tance. Děvčata s novým pásmem vystupovala na mezinárodním dudác-
kém a folklorním festivalu Gajdefest v Babicích a Omicích, při slavnostním ote-
vření sportovní haly ve Zbraslavi, na Setkání na Podhorácku v Bíteši či bohunických 
hodech. Dále nás čeká vernisáž výstavy etnografického muzea v Ořechově a něko-
lik vánočních koncertů. 
 Děkujeme tímto všem, kteří se do Gajdůšku jakkoli zapojují a věříme, že do 
budoucna nás uvidíte a uslyšíte stále častěji.
 PS: pokud by se k nám chtěl někdo přidat – ať už děti nebo dospělí, rádi 
vás v našem kolektivu přivítáme :) 

Dudáci Tryhuci 

Obvodní oddělení Policie ČR Rosice informuje
 
…..několik případů, které pracovníci Policie České republiky řešili v obci 
Zbraslav v roce 2019 …….

V dubnu 2019 oznámila občanka Zbraslavi, že byl její pes napaden psem majitel-
ky G.I. u Mini marketu v obci Zbraslav. Přitom došlo k poranění oznamovatelky.
V listopadu oznámil poškozený M.P., že neznámý pachatel dne 26.10.2019 v době 
od 18:00 hodin do 21:30 hodin nezjištěným předmětem poškodil páté dveře a ná-
razník u vozidla Škoda Superb, černé barvy, které bylo zaparkováno na volně 
přístupném parkovišti v obci Zbraslav na ulici Šlapalova, čímž pachatel způsobil 
předběžnou škodu ve výši nejméně 15.000,- Kč.



32 HERALT 33HERALT

ních důvodů. V těchto případech je nutné obrátit se na zařízení a sociální služby, 
které poskytují odlehčovací péči a odlehčovací pobyty.

Chodíme do práce a potřebujeme, aby dopoledne byl s rodiči někdo doma. 
Může s nimi pečovatelka být alespoň 5 hodin?
Dohled nad osobou pečovatelská služba nemůže vykonávat, protože nepatří mezi úko-
ny pečovatelské služby. Dohled poskytuje jiná sociální služba – osobní asistence.

Může pečovatelka manželovi chystat léky a píchat inzulín?
Příprava a podávání léků je odborný zdravotnický úkon – pečovatelky nemohou 
chystat a podávat léky, provádět převazy apod. Tyto služby poskytuje ve spoluprá-
ci s lékařem terénní zdravotní sestra.

Staráme se o tatínka, který hodně zapomíná a je diabetik. Pokud mu nena-
chystáme jídlo, nepíchne si inzulín a celý den nejí a nepije. Mohla by mu pe-
čovatelka ráno a v poledne pomáhat?
Pečovatelka podle potřeby dochází k uživatelům několikrát denně. V tomto přípa-
dě by k Vám pečovatelka chodila ráno a v poledne, nachystala by snídani a ohřála 
oběd a motivovala by tatínka k jídlu. Pokud si tatínek zapomíná píchnout inzulin, 
pečovatelka mu může připomenout, že je čas užit léky před jídlem. Nemůže ale 
aplikaci provést. Tento úkon přísluší terénní zdravotní sestře nebo jej musí prová-
dět rodinní příslušníci, pokud to uživatel služby nezvládne sám.

Pokud jste se dostali do těžké životní situace a nezvládáte ji sami nebo s pomocí 
rodiny vyřešit, potřebujete pomoc pečovatelské služby či jiné sociální služby, ale 
nevíte, na koho se obrátit – kontaktujte nás. V rámci základního sociálního pora-
denství Vám poskytneme informace o možnostech a službách, které Vám mohou 
pomoci zmírnit Vaši obtížnou situaci, případně Vám pomůžeme zprostředkovat 
potřebnou odbornou pomoc, pokud ji sami nemůžeme poskytnout.

KONTAKTY:
Penzion pro důchodce Rosice, příspěvková organizace
Kaštanová 1223, 665 01 Rosice
Ředitelka – sociální pracovnice: Bc. Jana Tomšíková: 546 125 590, 723 278 412, 
tomsikova@penzionrosice.cz
Vedoucí pečovatelské služby – sociální pracovnice: Bc. Adéla Kavková: 
730 164 489, kavkova@penzionrosice.cz
Pečovatelky: 546 125 592
www.penzionrosice.cz

Bc. Jana Tomšíková, ředitelka Penzionu pro důchodce Rosice

S čím vším mi mohou pečovatelky pomoci?
Pečovatelky provádí pouze základní úkony, které jsou pro pečovatelskou službu 
dané zákonem. Patří mezi ně např. pomoc s hygienou a oblékáním, pomoc a pod-
pora při přípravě a podávání jídla, dovoz obědů z kuchyně DPS, pomoc při přesu-
nu na lůžko nebo vozík, doprovod k lékaři, vyřízení nákupu a pochůzky a běžná 
péče o domácnost. Při všech úkonech berou pečovatelky ohled na Vaše možnosti, 
potřeby a míru pomoci tomu přizpůsobí.

Babička se vrací z nemocnice a je upoutaná na lůžko. Všechnu péči zajistíme, 
ale neumíme provádět hygienu na lůžku a měnit inkontinenční pomůcky. Může 
nám pečovatelka pomoci jenom s tím nebo musíme využívat více služeb?
Pečovatelka provádí pouze úkony, které klient potřebuje a na kterých se dohodne-
me na sociálním šetření nebo v průběhu služby. Pečovatelka Vás nebude nutit 
využívat služby, které nepotřebujete nebo za Vás vykonávat to, co zvládnete  
a chcete dělat sami. Pokud dojde např. ke zlepšení zdravotního stavu uživatele 
nebo se rodina péči naučí provádět, lze kdykoliv pečovatelskou službu omezit 
nebo ukončit.

Kolik za pečovatelskou službu zaplatím?
Uživatel za hodinu práce pečovatelky zaplatí 130 Kč. Cena se krátí podle skuteč-
ného času stráveného u uživatele (např. za 30 minut péče se uživateli účtuje  
65 Kč). Pečovatelka si vede evidenci, kolik času věnovala uživateli a na konci 
měsíce je poskytnutá péče vyúčtována.

Z čeho mám pečovatelskou službu zaplatit?
Osoby, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu nezvládají péči 
o svou osobu a jsou závislí na pomoci druhé osoby, mají nárok na příspěvek na péči, 
který vyřizuje a vyplácí Úřad práce. Příspěvek na péči je určen především na platby 
za potřebnou péči. V případě potřeby Vám žádost pomůžeme vyplnit a podat.

Poskytujete péči přes noc?
Pečovatelskou službu poskytujeme ve všední dny od 06:30 do 21:00 hodin, o ví-
kendech a svátcích od 7:00 do 20:00 hodin. Pokud potřebujete poskytovat péči  
v noci, je nutné požádat o pomoc rodinu, případně se obrátit na služby, které po-
skytují péči nepřetržitě (osobní asistence, domov pro seniory atd.).

Jedeme na dovolenou a potřebujeme, aby se někdo postaral o babičku. Zajis-
títe po tu dobu péči?
Pokud pečujete 24 hodin denně o rodinného příslušníka a potřebujete odjet na 
dovolenou apod., nejsme schopni Vám zajistit péči – ze zákonných ani organizač-



34 HERALT 35HERALT



36 HERALT 37HERALT

Ohlédnutí za skončeným hospodářským rokem  
v ADW FARM

S blížící se zimou utichá ruch na polích. Úroda je dávno sklizena, nové ozimé 
porosty jsou založeny, proběhlo vápnění, hnojení a půda je připravena k odpočin-
ku. Oproti hektickým letním dnům je najednou více času na odpočinek také pro 
lidi. A najde se i čas na bilancování. 
 Skupina ADW je ryze český zemědělský holding, jehož strukturu tvoří jednot-
livé společnosti, které realizují na sebe navazující zemědělské, výrobní a obchodní 
činnosti. Patří mezi ně i ADW FARM, která hospodaří na Zbraslavi, ale také na 
Ivančicku a Třebíčsku. Právě skončený hospodářský rok 2019 v ADW FARM 
můžeme zařadit mezi ty úspěšné. Za dobrými výsledky stojí inovace v péči o půdu 
a synergie plynoucí ze spolupráce jednotlivých společností a jejich zaměstnanců.
 Příkladem takové inovace a synergie v našem hospodaření v uplynulém roce je 
variabilní hnojení. Na základě výsledků analýzy obsahu živin v půdě, které prová-
dí další člen skupiny ADW AGRO, sestavujeme detailní mapu konkrétního pole  
s grafickým i číselným vyjádřením jejich množství a návrhu opatření pro aplikaci 
hnojiv. Variabilní hnojení pak provádíme moderní technikou a doslova „ na míru 
“ pro každou část pozemku. Rozbory půdní reakce ukazují, že se nám podařilo 
zlepšit pH z hodnoty 5 na 6,5, tedy snížit kyselost půdy, což má příznivý vliv na 
výživu rostlin. Letos jsme v tom pokračovali a vyvápnili okolo 50 ha. Rovněž 
sledujeme obsah humusu a organického uhlíku v půdě a podle toho upravujeme 
osevní sled. Vloni jsme na Zbraslavi sklízeli žito na zrno, letos řepku a do budouc-
na uvažujeme o hrachu, či cizrně. Dále jsme provedli obnovu travních porostů, 
tedy zasetí nových travních směsí na 50% luk, aby se zvýšila druhová pestrost  
a výnos. V plánu máme ještě ořez větví zarůstajících krajů půdních bloků nově 
pořízenou technikou.
 Naším záměrem je starat se o pronajatou půdu s péčí řádného hospodáře.  
A vlastníkům, kteří nám ji svěří do pachtu, přinášet dvojí užitek: v podobě zvyšu-
jícího se nájemného a v podobě navyšování investic do kvalitní péče o půdu.
 Naše filozofie zdravá půda – zdravé plodiny – zdravý dobytek – zdravé potra-
viny, přináší výsledky i v živočišné výrobě. ADW FARM se vedle rostlinné výro-
by věnuje chovu masného plemene Aberdeen Angus. Další člen skupiny ROL-
NICKÁ SPOLEČNOST Lesonice, chová 700 kusů skotu holštýnského plemene  
s denní užitkovostí téměř 30 l mléka/ks v nejvyšší kvalitě Q. Za nadprůměrnými 
výsledky stojí tým skvělých ošetřovatelů, plemenářská práce, ustájení v podmín-
kách, kterým se pro jejich příznivé parametry z hlediska potřeb zvířat říká „wellfare“ 
a vlastní špičková krmiva od ADW FEED, další společnosti z našeho holdingu.
 Část produkce mléka sami zpracováváme a nabízíme odběratelům i v síti vlast-
ních prodejen ZDRAVÁ FARMA, kde naši zákazníci mohou kupovat denně čer-

stvé výrobky. Nejbližší takovou prodejnou v okolí Zbraslavi je zatím provozovna  
v Ivančicích. Těší nás, že můžeme tímto hmatatelným způsobem dát ochutnat plo-
dy naší práce všem, kdo nám svěřili svoji půdu, těm, kdo s námi spolupracují,  
i všem ostatním okolo nás, kteří preferují české regionální potraviny.
 Jménem ADW FARM Vám chci za Vaši důvěru poděkovat a popřát pokojné 
Vánoce a mnoho osobních i společných úspěchů v novém roce 2020.

Lubomír Šiller



39HERALT38 HERALT



40 HERALT

Plán akcí 2019–2020

V přehledu jsou uvedeny pouze akce, které jsou k datu vydání Heraltu naplánované. 
Případné změny zjistíte na webových stránkách obce: www.zbraslavubrna.cz,  
vývěskách a z hlášení obecního rozhlasu, u všech akcí je změna termínu vyhrazena.

Do konce roku 2019
21. 12. Koncert Petr Bende 
28. 12. – 29. 12. Vánoční kavárnička v kulturním domě

Na co se můžete těšit v roce 2020
11. 01. Tříkrálová sbírka
11. 01. Florbalový turnaj žáků o pohár starostky obce
25. 01. Hasičský ples 
26. 01. Dětský karneval
08. 02. Sportovní ples
22. 02. Ostatky
08. 03. MDŽ
27. 03. Jarní tvoření a kavárnička v kulturním domě
28. 03. Jarní kavárnička v kulturním domě
19. 04. Setkání dechových hudeb
30. 04. Pálení čarodějnic
13. 05. Den matek – besídka MŠ a ZŠ
23. 05. Harmoniky a heligonky
14. 06. Boží tělo
20. 06. Den obce
05.–06. 09. Pouťové oslavy
04. 10. Mezinárodní den seniorů

Zpravodaj Heralt č. 2/2019
Periodický tisk územně správního celku vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. 
Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, 
nebo e-mail: mistostarosta@zbraslavubrna.cz. Za redakční radu: Roman Smekal. 
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravu článku a fotografi e se nevracejí. 
Fotografi e na obálce zpravodaje, autor: Renata Buršíková, foto hala a rozsvěcování 
stromu, autor Ing. Jiří Horníček, ostatní fotografi e poskytli autoři článků
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Brko



HERALT
Zpravodaj zastupitelstva obce Zbraslav

prosinec 2019Číslo 2


